



**RZECZPOSPOLITA POLSKA**  
**Rzecznik Praw Obywatelskich**

*Irena LIPOWICZ*

Warszawa,

8. V. 2013

**RPO-685058-IV/11/MK**

00-090 Warszawa  
Al. Solidarności 77

Tel. centr. 22 551 77 00  
Fax 22 827 64 53

Pan Marek Biernacki  
Minister Sprawiedliwości

W czerwcu ubiegłego roku zwróciłam się do Ministra Sprawiedliwości w sprawie praw osób ubezwłasnowolnionych i ich prawa do reprezentacji, w tym praktycznego i systemowego problemu ze znalezieniem kandydatów na opiekunów i kuratorów osób ubezwłasnowolnionych, a także prac legislacyjnych nad nowym Kodeksem cywilnym, w tym w części dotyczącej zdolności do czynności prawnych.

Pismem z 14 sierpnia 2012 r. Podsekretarz Stanu, Pan Wojciech Węgrzyn udzielił w imieniu Ministra Sprawiedliwości odpowiedzi na powyższe wystąpienie (Wasz numer: DSO-I-072-5/12/3). Jak wynikało z odpowiedzi, według danych statystycznych za rok 2011 sądowych postępowań rodzinnych nieprocesowych o oznaczeniu „RNs”, w tym spraw o ustanowienie opieki prawnej dla osoby dorosłej, w których postępowanie toczyło się od trzech do sześciu miesięcy było 5340, od sześciu do 12 miesięcy - 3355, od 12 miesięcy do dwóch lat - 1139, zaś od dwóch do pięciu lat - 237. Oznacza to, że w 2011 r. ponad 1000 postępowań o ustanowienie opieki toczyło się dłużej niż rok, zaś ponad 200 - dłużej niż dwa lata.

W kolejnym moim wystąpieniu z 5 grudnia 2012 r. wyraziłam zaniepokojenie powyższymi danymi i poprosiłam o ponowne rozważenie problemu braku kandydatur na opiekunów i kuratorów osób ubezwłasnowolnionych. Poprosiłam również o poinformowanie, czy do Ministerstwa Sprawiedliwości wpłynęły już odpowiedzi prezesów sądów apelacyjnych na wystosowaną do nich przez resort prośbę o informacje

dotyczące omawianych zagadnień i czy zostały już one poddane analizie, oraz czy Minister rozważył zasadność propozycji wysuniętej przez Krajową Radę Notarialną co do wprowadzenia do prawa polskiego możliwości wyznaczenia opiekuna czy kuratora na wypadek ubezwłasnowolnienia. Ponadto prosiłam o informację o obecnych pracach i koncepcjach Komisji Kodyfikacyjnej Prawa Cywilnego w zakresie zdolności do czynności prawnych w nowej kodyfikacji prawa cywilnego.

Niestety, do dnia dzisiejszego nie otrzymałam odpowiedzi na to pismo, dlatego też ponownie się o nią zwracam. Jeśli w Ministerstwie podejmowane są prace legislacyjne bądź analityczne, które powodują opóźnienie w udzieleniu odpowiedzi, będę zobowiązana za wskazanie ich zakresu i tematyki.

A handwritten signature in cursive script, appearing to read "Zena J. J. J. J. J.", positioned on the right side of the page.